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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá koncepčním návrhem nákladního

jízdního kola. Úkolem bylo provést rešerši historie a konstrukce bicyklů.

Dále byl vytvořen vlastní návrh v podobě 3D modelu. Funkčnost některých

jeho částí byla ověřena výpočty. V práci je provedena MKP analýza

vytvořeného rámu. Součástí práce je výkres celkové sestavy,

výkres svařence rámu a výrobní výkres dílu pro uložení ložisek.

Abstract:

This thesis deals with the conceptual design of a cargo bicycle. The task

was to research the history and design of bicycles. Furthermore, a custom

design in the form of a 3D model was created. The functionality of some

of its parts was verified by calculations. In the thesis, FEM analysis

of the created frame is performed. The thesis includes a drawing of the

overall assembly, a drawing of the frame weldment and a fabrication

drawing of the part for bearing placement.
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá návrhem nákladního jízdního kola.

V rámci práce je provedena rešerše, ve které je popsán historický vývoj

jízdních kol. Následně představuje jednotlivé komponenty jízdního kola,

je zde popsána stavba rámu. Dále se věnuje jednotlivým typům

nákladních bicyklů běžně dostupných na trhu. V praktické části je popsán

postup při navrhování kola, volba materiálů a jednotlivých nakoupených dílů.

Dále jsou zde uskutečněny výpočty řídících prvků. Následně je provedena

pevnostní analýza rámu kola a jedné z nejvíce namáhaných částí, a to patky

pro uložení zadního kola. Práce obsahuje výkresovou dokumentaci.
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2. Historie jízdních kol

Vývoj jízdních kol začal přibližně před dvěma sty lety. V roce 1817

si nechal patentovat německý baron a vynálezce Karl Drais jednostopé vozidlo

poháněné člověkem, které bylo po něm pojmenováno Draisina (Obrázek 1).

Bylo vyrobeno převážně ze dřeva a jezdec se na něm pohyboval odrážením.

Do dnešní doby se tato koncepce zachovala v podobě odrážedel pro děti. [1], [4]

Obrázek 1: Draisina s jezdcem [11]

V šedesátých a sedmdesátých letech devatenáctého století vznikaly

různé koncepce velocipédů vyrobené většinou ze dřeva, ale stále častěji se jako

materiál používaly ocelové trubky. Tato kola již byla poháněna pomocí pedálů.

Pro dosažení vyššího převodu mezi pedály a silnicí, a tedy i vyšší rychlosti,

se vyráběla jízdní kola, jejichž hnané kolo dosahovalo průměrů až kolem 1,5 m.

Tato takzvaná vysoká kola (Obrázek 2) dosahovala značných rychlostí,

avšak kvůli vysoko položenému těžišti byla velmi nestabilní a jezdec musel být

pro jejich ovládání velmi zručný. V této době nebyla ještě obruč kola opatřena

pneumatikou a duší, což byl další důvod nepohodlí, proto se těmto kolům

přezdívalo kostitřasy. [1], [3], [4]
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Obrázek 2: Vysoké Kolo [12]

V osmdesátých a devadesátých letech devatenáctého století

byly zavedeny postupně na všechna jízdní kola pneumatiky. Pneumatiku

(Obrázek 3) vynalezl skotský veterinář John Boyd Dunlop a nechal

si ji patentovat v roce 1888. Později se ale zjistilo, že stejný nápad

byl patentován již v letech čtyřicátých Robertem Williamem Thomsonem,

avšak tehdy se neujal. Díky tomu Dunlop o patent přišel a pneumatiky na kola

se rozšířily do celého světa. [3], [4], [5], [13]
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Obrázek 3: Dunlopova první pneumatika [13]

V roce 1885 se rozšířila koncepce „bezpečného kola“ (Obrázek 4), která se

v podstatě bez větších změn udržela dodnes. Jízdní kolo bylo tvořeno

ocelovými trubkami spojenými do tvaru dvou trojúhelníků, dále mělo

dvě přibližně stejně velká kola opatřená pneumatikami, pohon byl zajištěn

pomocí řetězového převodu a pedálů s klikami. Díky této konstrukci

byla zajištěna stabilita, bezpečnost a dostatečný komfort pro běžné použití

širší veřejností. [4], [5]

Obrázek 4: Bezpečnostní kolo značky Rover, 1885 [14]
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V průběhu první poloviny dvacátého století stagnoval vývoj jízdních kol

kvůli světovým válkám, ale také konkurenci v podobě automobilu a motocyklu.

K dalšímu většímu rozvoji dochází v sedmdesátých letech, kdy se poprvé

ve velké míře začínají rámy vyrábět z hliníkových slitin a také se poprvé

hromadně vyrábějí rámy z titanu. Ve Spojených státech amerických

se tou dobou rozvíjí specializované typy kol BMX a také první horská kola.

Tato koncepce se velmi rychle rozšířila do celého světa. V letech osmdesátých

se začínají vyrábět rámy z kompozitních materiálů, které jsou tvořeny

uhlíkovými vlákny spojenými epoxidovou pryskyřicí. Tento materiál se nazývá

karbon. [4]

Od této doby probíhá kontinuální vývoj, který zajišťuje zlepšování

jízdních a mechanických vlastností kol, jsou vyvíjeny další specializované druhy

pro různé typy terénu. Jsou například vytvářena i jízdní kola pro přepravu

nákladu, kterými se tato práce zabývá.
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3. Popis jízdního kola

V této části práce popíšu základní prvky, kterými je tvořeno jízdní kolo

a které zaručují jeho správnou funkčnost. Nejdůležitější část kola, tedy rám,

představím v samostatné kapitole. V této kapitole popíšu převážně prvky řízení,

pohon a brzdy.

3.1 Prvky řízení

3.1.1 Řídítka

Řídítka slouží k ovládání směru jízdy. Obvykle jsou vyráběna z oceli

nebo duralu. V případě závodních kol se používá pro odlehčení například

i karbon. Existuje několik typů řídítek podle druhu jízdního kola. Nejčastěji

se používají řídítka rovná, která jsou na horských kolech nebo také na kolech

do města. Jelikož jsou tato řídítka poměrně dlouhá, jsou vhodná pro ostřejší

zatáčení a přesnější manipulaci směru. Kulatá řídítka neboli berany (Obrázek 5),

podle jejich tvaru se používají na silničních kolech, protože umožňují

aerodynamičtější posed jezdce, který může navíc dle potřeby řídítka uchopit

více způsoby. Tento typ řídítek je vhodný pro přímé rychlé trasy na silnici,

ale nevhodný pro zatáčky o malém poloměru. [3]

Obrázek 5: Řídítka ZOOM – berany [15]
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3.1.2 Představec

Představec (Obrázek 6) je díl kola, který umožňuje připevnit řídítka

k přední vidlici. Podle délky představce se pak mění posed jezdce.

Na městských kolech jsou představce většinou kratší, jelikož to umožňuje

vzpřímenější a pohodlnější posed, naopak u kol silničních jsou představce delší.

[3]

Obrázek 6: Stavitelný představec ZOOM [16]

3.1.3 Přední vidlice

Přední vidlice je součást kola, která slouží k uložení předního kola

a ke změně směru, což je umožněno rotací kolem svislé osy. Dnes se používají

podle typu kola vidlice pevné nebo odpružené s tlumiči (Obrázek 7).

Pevné jsou vhodnější pro jízdu po silnici naopak odpružené pro jízdu v terénu.

Ty jsou schopné tlumit nárazy, avšak například při jízdě do kopce tu dochází

ke ztrátám energie, proto se vyrábí převážně uzavíratelné vidlice. [3], [5]

Obrázek 7: Odpružená vidlice Force [17]
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3.2 Prvky pohonu

3.2.1 Pedály

Pedály slouží jako kontaktní část mezi chodidly jezdce

a pohonným ústrojím kola. Pedály mohou být vyrobeny například z plastu,

oceli nebo duralu. Nejjednodušší jsou klasické pedály se zuby (Obrázek 8),

které zajišťují tření mezi podrážkou a pedálem. Nevýhodou těchto pedálů je,

že přenáší sílu od jezdce na kola pouze při pohybu pedálu z horní úvrati

do dolní. Tento problém řeší pedály nášlapné, kdy je pomocí speciální obuvi

docíleno stálého přenosu síly. Pro tento typ je však nutná dostatečná zkušenost

jezdce. Kompromisem mezi těmito řešeními jsou pak pedály s klipsnami. [3]

Obrázek 8: Klasický pedál se zuby [18]

3.2.2 Kliky

Jsou součásti, které tvoří spojení mezi pedály a středovým složením.

Vyrábějí se nejčastěji z oceli nebo slitin hliníku případně z karbonu. Ke klikám

jsou připevněny převodníky (Obrázek 9), které pohání řetěz. [3]

3.2.3 Středové složení


[…]


jsem využil program Abaqus. Ten umožňuje tvorbu vhodnější

výpočetní hexagonální sítě. Pro přesnější simulaci zatížení, které zde vzniká

mezi patkou a nábojem zadního kola jsem prováděl analýzu

jako kontaktní úlohu mezi patkou a čepem, který nahrazuje osu zadního kola.

Při tvoření sítě bylo nutné rozdělit patku na několik dílčích částí.

Následně jsem zvolil maximální délku hrany elementu 0,6 mm, což zajišťuje

dostatečnou hustotu sítě pro validní výsledek (Obrázek 65).

Obrázek 65: Detail hexagonální sítě na patce

Následně jsem nastavil vzájemné interakce mezi patkou a čepem.

V místech, kde je patka svařená se zbylými částmi zadní vidlice, jsem vložil

pevné vazby, abych zamezil nežádoucím posuvům a rotaci patky.

Působiště zátěžné síly jsem vložil do bodů, které se nacházejí na ose čepu

a směr síly je svisle vzhůru (Obrázek 66). Zatěžovací sílu jsem zvolil 650 N,

což je hodnota vycházející z výpočtů reakcí provedených v předešlé kapitole.
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Obrázek 66: Zobrazení vazeb a RP bodů, ve kterých působí zatěžná síla

Po provedení výpočtu jsem z výsledků zjistil, že nejvyšší napětí se

nachází na patce přímo v místě kontaktu s čepem. Ve zbylých částech patky je

napětí velmi nízké (Obrázek 67).

Obrázek 67: Napětí na zadní patce
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Hodnota napětí je v kritickém místě přibližně 49 MPa (Obrázek 68). Pro ověření

určím koeficient bezpečnosti oproti dovolenému napětí σD 250 MPa:

𝑘 =
𝜎𝐷

𝜎𝑀𝐴𝑋
=

250

49
= 5,1 ( 35)

Koeficient bezpečnosti ukazuje, že patka je zkonstruována dostatečně

pevně, aby unesla požadované zatížení.

Obrázek 68: Detail nejvíce namáhaného místa

Pomocí této metody jsem ověřil i posuv jednotlivých částí, ten je největší

na dolním okraji patky určeném k uložení přehazovačky,

avšak s hodnotou 0,03 mm je v podstatě zanedbatelný (Obrázek 69).
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Obrázek 69: Zobrazení posuvů na zadní patce

Nejvyšší hodnota tlaku v místě kontaktu patky a čepu je přibližně 13 MPa.

V místě kontaktu tedy nebude docházet k plastickým deformacím.

9.3 Zhodnocení analýzy

Podle výsledků dosažených v rámci MKP analýzy celého rámu

i zadní patky jsem zjistil, která místa jsou nejvíce namáhána. Rám je dostatečně

pevný pro jízdu po městě s nákladem 100 kg.
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10. Závěr

V této diplomové práci zabývající se návrhem nákladního jízdního kola

jsem se nejdříve zaměřil na historii a vývoj jízdních kol, následně jejich části

a materiály, ze kterých jsou vyráběny cyklistické rámy. Poslední část rešerše

jsem věnoval průzkumu koncepcí jízdních kol.

V další části jsem se věnoval mému návrhu jízdního kola, který vychází

z koncepce „Dlouhý Honza“, a popsal jednotlivé části návrhu. Bicykl jsem navrhl

převážně z kruhových a obdélníkových profilů, které jsou běžně dostupné.

Dále jsem použil co nejvíce nakupovaných dílů od renomovaných výrobců.

Poté jsem uvedl výpočty sloužící k návrhu řídícího mechanismu a ověření

pevnosti některých jeho částí. Určil jsem rozsah rychlostí, kterými se kolo

přibližně bude pohybovat, a zjistil velikost sil působících v uložení kol v rámu

bicyklu.

V poslední kapitole jsem provedl pevnostní analýzu pomocí MKP,

abych ověřil pevnost rámu. Na základě analýzy celého rámu jsem provedl

detailní ověření pevnosti zadní patky, která je nejvíce namáhanou částí kola.

Všechny požadavky byly splněny a rám je tedy bezpečný.

Práce je doplněna výkresem sestavy celého kola, výkresem svařence

rámu a výrobním výkresem dílu sloužícího k uložení ložisek.
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13. Seznam použitých veličin a zkratek

MKP Metoda konečných prvků -

Mk Zátěžný kroutící moment [Nm]

F, FN FT, FJ Zátěžné síly [N]

a, b, c, d, e Délkové rozměry [m]

k Koeficient bezpečnosti -

f Součinitel tření -

Mt Třecí moment [Nm]

i Počet šroubů -

Q0 předpětí [N]

S3 Průřez jádra šroubu [mm3]

d3 Průměr jádra šroubu [mm]

σt Tahové napětí [MPa], [N∙mm-2]

µ Úhel stoupání závitu [rad]

φ´ Odporový úhel závitu [rad]

Mkz Utahovací moment [Nm]

τ, τD, τK Smyková napětí [MPa], [N∙mm-2]

σRED Redukované napětí [MPa], [N∙mm-2]

Fa Axiální síla [N]

N Svěrná normálová síla [N]

d Vnitřní průměr trubky [mm]

D Vnější průměr trubky [mm]

JP Polární kvadratický moment průřezu [mm4]

WK Průřezový modul krutu [mm3]

E Youngův modul pružnosti v tahu [GPa]

G Youngův modul pružnosti ve smyku [GPa]

φ Úhel natočení hřídele [rad]

iZ28 Převodový poměr -

z1, z28, zP Počty zubů -

nz, n1 otáčky [ot/min]
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vz Obvodová rychlost zadního kola [m∙s-1]

RZ, RP Reakční síly [N]

MP, MZ Rovnovážné momenty [Nm]

σD Dovolené napětí [MPa], [N∙mm-2]

σMAX Maximální dosažené napětí [MPa], [N∙mm-2]
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