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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepční návrh nákladního kola
Jméno autora: Michal Bedrník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Josef Kamenický
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Cílem práce je koncepční návrh nákladního kola pro použití v městském prostředí. Součástí zadání je rešerše nákladních kol
a vhodných materiálů pro jejich konstrukci. Hlavní částí zadání jsou nezbytné návrhové a kontrolní výpočty, včetně MKP
analýzy, tvorba 3D modelu a 2D výkresů. Zadání práce je lehčí.

Splnění zadání splněno
Práce svou náročností a rozsahem splňuje požadavky diplomové práce. Všechny body uvedené v zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student během tvorby své diplomové práce průběžně konzultoval postupy řešení a byl aktivní. Svým přístupem dokázal, že
je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Student při řešení využil znalostí získaných během studia. Svým přístupem k řešenému problému prokázal svoji odbornost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je přehledně členěna do kapitol více úrovní, které na sebe logicky navazují.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Studijní prameny jsou vzhledem k tématu práce vhodně vybrány. Literatura je správně citována, převzaté informace jsou
odlišeny od vlastních poznatků.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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